70. *Hyrcani saltus.* Hyrcania Scythiæ contermina. FARNAB.—*Tigres*, Virg. Æn. IV, 367.

71. *Vacuis campis.* Incultis, solis, sine oppidis.—*Vagus*, carens certis sedibus.

73. *Tua si gratus*, etc. Vult intelligi Farnabius: « Si cui numen tuum invocanti, partem prædæ voti, venationem rite adgresso, adfueris prædam largita. » Explicat Botheus: « Si plenus tui numinis silvas intravit cultor. » Posteriorem hunc sensum magis libenter acciperemus.

75 sq. *Nulli laqueum Rupere pedes.* Id est, nulli pedes ferarum, nullæ

feræ. — *Rupere laqueum.* Horatius, Od. I, 1, 28, refert aliquid prorsus simile: « seu rupit teretes Marsus aper plagas. »

77. *Præda*, i. e. fera victa, capta. — *Gementi*, pro stridenti ponitur, ut apud Virg. Æn. XI, 138. — *Rostra*, rictus.

79. *Repetitque casas*, etc. Præter hanc triumphalem pompam venatoriam penates cum magna præda repetentium, celebrabantur idibus Augusti festa in honorem Dianæ. Venatores scilicet, eximio cultu, facibus armati, necnon omni venatica suppellectili, canes producebant vittis ornatos, veniebantque rite sua quisque dona oblaturi Deæ, cujus opem et imploraverant, et impetrare contigerat. Athenienses offerebant hircum, hædum niveum, vel taurum. Ad tempus usque Lycurgi humanæ victimæ in aris cædebantur apud Lacedæmonienses. Vide Apollod. I, 40, et III, 5; Pausaniam, VIII, 3 et 37; Cicer. de Nat. Deor. lib. III.

HIPPOLYTUS. ACT. I.

11

En, diva favet : signum arguti  
 Misere canes. Vocor in silvas.  
 Hac, hac pergam, qua via longum  
 Compensat iter.

PHÆDRA, NUTRIX.

PHÆD. O magna vasti Creta dominatrix freti, 85  
 Cujus per omne litus innumeræ rates  
 Tenuere pontum, quidquid Assyria tenuis  
 Tellure Nereus pervius rostris secat;  
 Cur me in penates obsidem invisos datam,  
 Hostique nuptam, degere ætatem in malis 90

81. *Arguti*. Latratibus insonantes.

83 sq. *Qua via long. Compensat iter*. Per iter magis compendiosum.

ΦΑΙΝΑΒ.

Act. I, sc. II. Phædra amore Hippolyti ardere se fatetur apud nutricem, frustra eam a tam nefando amore dehortantem.

85. ΠΗ. *O magna*, etc. = O patria mea, Creta insula, ad dominatum maris sita. = Nam Minos sibi et vicinas insulas, et maximam partem Græciæ subdidit. ΦΑΙΝ.

86. *Per omne litus*, secundum, juxta litora quæcumque.

87. *Tenuere*, tenere solent; ut passim præterita. — *Quidquid*, in ea omni parte, quam. Quantacumque sit ponti pars quam secat, etc. id est, quidquid est spatii ab Syria usque ad contrarias partes, quod dividit vel interluit Nereus pervius navibus. ΓΕΩΝ.

88. *Pervius rostris*. Vocem *rostris* dativo casu sumendum. — *Rostris*, navium proris.

89. *In penates*, etc. = Traditam, quasi obsidem, odiosis penatibus Thesei. = Cur se *obsidem* Theseo *datam* appellet Phædra vix liquet; nec mentionem ullam facit Plutarchus, qui omnium qui exstent in vita herois enarranda plurimus est. Forsan indicare vult Phædra, se ipsam sibi videri furoribus Thesei obnoxiam, et, ut fit obsidibus, arbitrio permissam viri quem Minotauri, Minois, Ariadnæ memoria, in subitos furoris impetus potest trudere. Aut simplicius est forsasmittere Cretenses, quos alloquitur hic Phædra, Thesei armis aliquando coactos, huic conjugem dedisse Phædræ, regiæ stirpis reliquam prolem, et quam voluerit sibi tradi Theseus, vel tamquam fidelitatis Cretensium pignus, vel quia amabat eam. — *Invisos*. Loquitur mulier impotenti et adultero amore obcæcata.

90. *Hosti*, Theseo, qui Atheniensis est; qui Minotaurum occidit;

Lacrimisque cogis? profugus en conjux abest,  
 Præstatque nuptæ, quam solet, Theseus fidem.  
 Fortis per altas invii retro lacus  
 Vadit tenebras miles audacis proci;  
 Solio ut revulsam regis inferni abstrahat,  
 Pergit furoris socius: haud illum timor,  
 Pudorque tenuit: stupra et illicitos toros  
 Acheronte in imo quærit Hippolyti pater.  
 Sed major alius incubat mœstæ dolor.  
 Non me quies nocturna, non altus sopor  
 Solvere curis: alitur et crescit malum,  
 Et ardet intus, qualis Ætnæo vapor

95

100

qui deseruit Ariadnen, sororem meam; qui deseruit me.

91. *Cogis*. Vid. not. vs. 89.

92. *Nuptæ*, mihi quam nunc uxorem habet. — *Quam solet*, scil. præstare uxoris suis; et intellige, per hæc, alludi ad Helenam, Hippolytam seu Antiopen, Melibœam, Ariadnen, etc.

93 sq. *Fortis miles*. Strenuus in armis comes. — *Audacis proci*. Pirithoi qui, ut est procorum, Proserpinam Ditis thalamo deducere adortus erat. — *Per altas*, etc. Construe, « per altas tenebras lacus invii retro. » Et *invium retro*, vocat hic, quem alii *irremeabilem* nominant; agitur autem de Styge. — *Vadit*. Verbum quod fortitudinem innuit et audaciam.

95. *Solio ut revulsam*, etc. Desideratur hic substantivum, vel *Proserpinam*, vel *uxorem*; ita ut ordo videatur esse: « ut abstrahat *uxorem* regis inferni, *revulsam solio*, » vel etiam: « ut abstrahat *Proserpinam revulsam solio regis inferni*. » Cur autem absit substantivum, explicat

græcismus, quo sæpe omittuntur voces, *uxor, maritus, pater, filius*, etc. nec Phædræ imputari debet exquisitor affectatio tacendi nomen Deæ sibi invisum, ut alii credidere.

96. *Pergit*. Præsenti vividius agitur. — *Furoris*, insani amoris, quem experitur Pirithous. — *Timor*, scil. mortis et reditus non obtinendi.

97 sq. *Pudor*, quod præstet auxilium cæptis adulteriis. — *Illicitos toros quærit Hippolyti pater*. Hinc et sibi illiciti amoris licentiam captat non sedatæ libidinis mulier.

99. *Mœstæ*. Scil. mihi.

101. *Solvere*. Præteritum tempus est. — *Curis*, angoribus, sollicitudinibus.

102. *Ardet, qualis vapor*, etc. Ardet tam fervidus quam vapor ille, etc. — *Ætnæo antro*. Similiter fere Herc. fur. vs. 106; et forsitan paulum extranea est in ore mulieris græcæ talis comparatio, quæ Romanum et non procul a Sicilia degentem potius arguit. Nonne hæc insuper nimiam redolent eruditionem?

Exundat antro. Palladis telæ vacant,  
 Et inter ipsas, pensa labuntur manus.  
 Non colere donis templa votivis libet;  
 Non inter aras, Atthidum mixtam choris,  
 Jactare tacitis conscias sacris faces;  
 Nec adire castis precibus aut ritu pio  
 Adjudicatæ præsidem terræ Deam.  
 Juvat excitatas consequi cursu feras,  
 Et rigida molli gæsa jaculari manu.

105

110

103. *Palladis telæ*, a Pallade inventæ artes textoriæ et lanificæ.—  
*Vacant*, a me negliguntur. Id est, non nere, non texere me juvat, *πολυδαίδαλον ἱστὸν ὑφαίνειν*; et solenne id est apud amantes. Horat. Od. III, XII, 3: «... tibi qualem Cytheræ Puer ales, tibi telas, operosæque Minervæ Studium auferit.»

104. *Et inter ipsas*, etc. Ovid. Met. IV, 229: «Et colus et fusus digitis cecidere remissis.»

105. *Colere templa donis*. Is est amor, qui sacerrimorum officiorum memoriam delet. — *Votivis*, pro mariti reditu; et hoc est potissimum quod Phædræ libere non debeat.

106. *Atthidum*, matronarum Atticarum. — *Non mixtam*. Sub. *libet*.

107. *Jactare tacitis sacris faces*. Inter sacra, quæ religioso silentio celebrabantur, incedere jactando faces, tædas. Loquitur de Eleusinis sacris, quæ ab Atticis virginibus et matronis honestis, Eleusina proficiscentibus, in Cereris honorem fieri solebant. — *Conscias*, vel quas mihi jactare licet, utpote quæ sacris initiata fuerim et secretorum sim conscia; vel, quas jactando, interioris

tumultus et amoris male domiti essem conscia. Melius arridet posterior hic sensus.

108. *Castis precibus aut ritu pio*. Puri mores et illibati requirebantur, si quis ad sacra volebat admitti.

109. *Præsidem*, etc. Farnabio libenter assentimur, qui adjudicatæ terræ præsidem hanc Deam Minervam esse ait; cui deorum judicio et populi suffragio *adjudicatum* præsidium et nomen Athenarum, quum olivam pacis symbolum eduxisset, donum præstantius equo bellatore Neptuni. Gallicus tamen interpret arbitratur spectare potius hæc ad Cererem, *quæ terræ præsidet*; quum, cæteroquin, mentio sit de Eleusinis mysteriis, quæ in Cereris honorem celebrabantur.

110. *Consequi cursu feras*. Seu quia violentior exercitatio melius conveniat menti, nunc adeo agitata; seu quia, Hippolyti amore perditâ, Hippolyti studia et lusus amet contractare. Similia inven. apud Euripidis Hippolyt. 215, sq. Racini Phædræ, act. I, scen. III.

111. *Molli*, delicatiori, inexperta. — *Gæsa*, tela quæ Romani usurpaverant ab Hispanis, vel, ut alii, a Gallis.

Quo tendis, anime? quid furens saltus amas?  
 Fatale miseræ matris agnosco malum.  
 Peccare noster novit in silvis amor.  
 Genitrix, tui me miseret : infando malo  
 Correpta, pecoris efferi sævum ducem  
 Audax amasti : torvus, impatiens jugi,  
 Adulter ille, ductor indomiti gregis.  
 Sed amabat aliquid : quis meas miseræ Deus,

112. *Quid furens saltus amas?* Racinius, act. I, sc. III : « Dieux ! que ne suis-je assise à l'ombre des forêts ! Quand pourrai-je au travers d'une noble poussière, Suivre de l'œil un char fuyant dans la carrière ! »

113. *Fatale.* Impositum ab inexorabili fatorum necessitate. Racinius loc. cit. « Je reconnus Vénus et ses feux redoutables, D'un sang qu'elle poursuit tourmens inévitables ! » — *Miseræ matris.* Pasiphaes, qui taurum, in silvis pascentem, amaverat.

114. *Peccare*, seu contra leges naturæ, ut Pasiphae; seu contra leges conjugii, ut ipsa Phædra. — *In silvis*; alludit ad Hippolytum, cujus vita in silvis fere tota degitur. — *Noster amor*, amor quo arsit nostra familia, nostra domus; et tamen, matrem hic solam innuit.

115 sqq. *Genitrix.* Matrem Pasiphaen alloquitur. — *Tui me miseret.* « Misereor quod talis monstri amore insaniveris. » Mox autem, v. 119, a miseratione matris, per subitam animi mutationem, transit fere ad invidiam : « Fœdus quidem, sed amori certe non omni ex parte impervius fuit ille quem amabat mater. » Illud monstrum, respectu

tacito Hippolyti, torvum nunc et efferum incipit; mox ejusdem monstri amorem et suæ propemodum gratulatio non sit taurus ille, ut est Hædus, ἀναισθητός. — *Infana* Abominanda libidine. Matrem facit pariter mentionem Phædræ Hippolyto Eurip. act. II, s. vs. 337; et apud nostratem act. I, scen. III : « O hœnœnus ! ô fatale colère ! Dan égaremens l'amour jeta ma :

117. *Audax*, quæ leges et naturæ et connubii violabat. — etc. Ordo est : « adulter et torvus, erat impatiens jugi ductor, etc. »

118. *Adulter ille.* Taurus cum commisisti adulterium

119. *Sed*, at cur me miseræ tris meæ? Res est una quæ illius infelicitatem. — *Amas quid.* Sub. taurus ille. Scilicet amori omnino intractabilis Poterat ille amare vaccam spes aliqua, vel mulieri, amore. — *Quis m. m. deus*, et est : « quis deus aut quis Iste queat juvare flammæ meas mei miseræ? » Et illud *meas miseræ*, hellenismi notissimus ac pæne tritus.

Aut quis juvare Dædalus flammæ queat?

120

Non, si ille remeet arte Mopsopia potens,

Qui nostra cæca monstra conclusit domo,

Promittat ullam casibus nostris opem.

Stirpem perosa Solis invisî Venus,

Per nos catenas vindicat Martis sui,

125

Suasque. Probris omne Phœbeum genus

Onerat nefandis : nulla Minois levi

Defuncta amore est; jungitur semper nefas.

NUTR. Thesea conjux, clara progenies Jovis,

Nefanda casto pectore exturba ocus:

130

Exstinguè flammæ; neve te diræ spei

Præbe obsequentem. Quisquis in primo obstitit

Peperitque amorem, tutus ac victor fuit.

120. *Dædalus juv. flamm.* Dædalus, ingeniosus artifex, per exquisitas et vix indicandas artis suæ delicias, amati tauri cõpiam fecit Pasiphæ, quæ se lignea vacca includebat. Quis sit taurus ille, quis Dædalus, nemo est qui ignoret.

121. *Non, junde cum promittat, vs. 123.* — *Remeet*, ab inferis. — *Ille, Dædalus.* — *Ille arte Mopsopia potens*, pro, ille Mopsopius (Atticus; ut Mopsopia pro Attica, a prisco rege Mopsopo), arte potens, h. e. ipse Dædalus Atheniensis.

122. *Nostra monstra.* Monstrum natum e nostra familia, e nostra matre. — *Cæca domo*, labyrintho.

123. *Promittat, nedum possit efficere.* — *Casibus nostris*, amori meo.

124. *Stirpem, etc.* = Venus odio et vindicta nostram prosequitur familiam. = Pasiphæ enim filia Solis erat et Cretæ, aut, ut alii volunt, Perseidos. Et Veneris adulterium

cum Marte detexit Sol detulitque ad Vulcanum, qui ipsos, ferreis reticulis irretitos, diis deridendos exhibuit. FARNAB. — *Invisi*, a se detestati.

125. *Martis sui.* Vivide et amatorie dictum, sui.

126. *Suasque.* Pathetice rejicitur vox illa ad versum sequentem.

127. *Nulla Minois.* Nulla filia Minois. — *Levi defuncta amore est.* Arsit amore simplici, amore qui esset expers graviori quadam consequentia.

128. *Jungitur semper nefas.* Scil. nefarium, monstrum quiddam adhærescit semper amori quem experimur.

129. *Clara, filia Minois, qui Jove satus.*

130. *Nefanda, supp. consilia, vel tale quiddam.*

132. *Obstitit.* Absolute dictum.

133. *Fuit, pro, est, esse solet.* Supra, vs. 87, *tenuere*; inf. 249 :

Qui blandiendo dulce nutrit malum,  
 Sero recusat ferre, quod subiit, jugum. 135  
 Nec me fugit, quam durus, et veri insolens,  
 Ad recta flecti regius nolit tumor.  
 Quemcumque dederit exitum casus, feram.  
 Fortem facit vicina libertas senem.  
 Obstare primum est velle, nec labi via : 140  
 Pudor est secundus, nosse peccandi modum.  
 Quo, misera, pergis? quid domum infamem aggravas,  
 Superasque matrem? majus est monstro nefas.  
 Nam monstra fato, moribus scelera imputes.

• Pars sanitatis, velle sanari fuit. •

134. *Blandiendo*, huic dulci malo.

135. *Sero*. Intell. non solum *tarde*, sed *nimis tarde*: i. e. tentat nimis sero recusare jugum. Auctor sententiæ Lucretius, IV, 1137; et apprime citat Baden. . . . ut melius vigilare sit ante. . . cavereque, ne inlaqueeris: Nam vitare, plagas in amoris ne laciamur, Non ita difficile est, quam captum retribus ipsis Exire, et validos Veneris per-rumpere nodos. •

136 sq. *Nec me fugit*, etc. Totum hoc intellige: • Nec me fugit, quam tumor regius, superbia regum, nolit, aversetur, flecti ad recta, ut est, durus et insolens, raram consuetudinem habens veri audiendi.

138. *Feram*, tolerabo, supp. exitum, qualiscumque sit.

139. *Fortem facit*, etc. Sententia generaliter dicta. — *Vicina libertas*. Quæ illa? mors.

140. *Obstare primum est velle*. Prima res est, velle obstare. — *Via*, sc. recta.

141. *Pudor est secundus*, etc. Deficiente primo pudoris actu, succur-

rere debet saltem, in secundo loco, is per quem novimus, etc. — *Modum peccandi*. Quasi diceret, • gradum quemdam pudoris in impudicitia. • Forte in animo habuit locum Propertii, III, xviii, 3: • Vos, ubi contempti rupistis fræna pudoris, Nescitis captæ mentis habere modum. • Quo etiam respexisse videtur Juvenalis, XIII, v. 240: • . . . nam quis Peccandi finem posuit sibi? quando recepit Ejectum semel adtrita de fronte ruborem? •

142. *Quo misera*, etc. *infamem*, etc. Hæc quidem sunt magnæ, ut professa est, vs. 139, libertatis. Apud Euripidem contra, vix rationis rectique partes sustinet nutrix, sed labantem reginæ animo in deterius, per adulatoria sermonum lenocinia, impellit, Hippol. vs. 346, sq. — *Domum infamem*. Ut • Danai genus Infame, • Horat. Od. II, xiv, 18. — *Aggravas*, graviori dedecoris pondere oneras.

143. *Majus est monstro nefas*. Incestus hic amor tuus major est beluino illo matris tuæ.

144. *Nam monstra fato*. Genera-

Si, quod maritus supera non cernit loca,  
 Tutum esse facinus credis, et vacuum metu,  
 Erras : teneri crede Lethæo abditum  
 Thesea profundo, et ferre' perpetuam Styga.  
 Quid ille, lato maria qui regno premit,  
 Populisque reddit jura centenis pater?  
 Latere tantum facinus occultum sinet?  
 Sagax parentum est cura; credamus tamen  
 Astu doloque tegere nos tantum nefas;  
 Quid ille rebus lumen infundens suum  
 Matris parens? quid ille, qui mundum quatit,  
 Vibrans corusca fulmen Ætnæum manu,

145

150

155

liter dictum; et intellige: « Nam si libido quædam omnino enormis sit et monstrosa; non homini ipsi, qui nempe per se ipsum non potuisset eam concipere, sed fatorum necessitati ea tribuenda est. At flagitia, naturam humanam deturpantia quidem, sed non excedentia, soli morum depravationi tribuenda sunt ».

145. *Quod*, propterea quod.

146. *Facin.* amorem adulterum.

147. *Crede.* Per me licet credas; etiam si tu crederes. — *Teneri*, retineri, absque spe reditus.

148. *Ferre perpetuam Styga.* Damnari ad sedem perpetuam Stygis.

149 sq. *Quid ille. . . pater?* Farnabius pronuntiat hic agi de Minoe, cujus meminit inf. nutrix, vs. 242 et 245 : Minoi sane conveniunt : « lato maria premit regno, » ut apparet ex vs. 85 : « O Creta vasti dominatrix freti, etc. » et *centenis populis* apprime designatur Creta centum urbibus celebrata. Gallicus tamen interpres mentionem hic esse ait de Neptuno, quem suum esse patrem ipse infra declarat The-

seus, vs. 942, 948, 954; et huic melius convenire, « latum maris regnum, » et *imperium* « in centenos populos. » At non satis attendit ad significationem verborum: « populis reddit jura », quæ ad Deum pertinere minime videntur.

151. *Latere sinet.* « Credisne fore ut sinat latere? » Et sic innuitur ultio, quam ipse Minos repetet.

152. *Sagax parentum est cura.* Vere dicta hæc, et ad quorum sensum multa reperias expressa apud varios variarum linguarum scriptores. — *Credamus*, admittamus.

153. *Astu doloque.* Plus est dolus quam astus. Hic calliditatem solum, ille fallaciam reposcit. — *Tegere*, id est, tegere posse. — *Nos.* Indicat se heræ suæ morem, vel in tali re, gesturam esse, et omnia condonaturam amori Phædræ.

154. *Quid ille*, etc. Sub. ager; et Solem indicat, vs. sq.

155. *Matris parens.* Sol, avus tuus maternus. — *Quid ille.* Sator Deorum; qui præterea erat quoque avus maternus Phædræ.

Sator Deorum? credis hoc posse effici,  
 Inter videntes omnia ut lateas avos?  
 Sed, ut secundus numinum abscondat favor  
 Coitus nefandos, utque contingat stupro  
 Negata magnis sceleribus semper fides;  
 Quid poena praesens, consciae mentis pavor,  
 Animusque culpa plenus, et semet timens?  
 Scelus aliqua tutum, nulla securum tulit.  
 Compesce amoris impii flammam, precor,  
 Nefasque, quod non ulla tellus barbara  
 Commisit unquam, non vagus campis Geta,  
 Nec inhospitalis Taurus, aut sparsus Scythes.

160

165

157. *Hoc*, scilicet, ut lateas.

159. *Ut sec.* etc. si evenerit ut.

160. *Coitus*, tui et Hippolyti. — *Stupro*, dictum pro eo qui committit stuprum.

160. *Contingat stupro Negata*, etc. Putasne, ait nutrix, hoc fieri posse, ut facinus tuum lateat avos, nempe Solem et Jovem, qui omnia vident? sed fac, ut benigno Deorum favore nefandum tegatur adulterium; fac, ut stupro, vel tibi stupro contaminatae, semper contingat fides, i. e. fiducia seu sceleris abscondendi, seu poenae evitandae, si Dii faverint, aut latueris eos (quanquam ea fiducia magnis sceleribus negatur, h. e. scelesto nemini unquam dari potest), quid poena praesens? haec postremo adjicit: «scelus aliqua tutum, nulla securum tulit;» quae sententiam claudunt absolvuntque, jam a vs. 146 inchoatam: «Tutum esse facinus credis, et vacuum metu, Erras, etc.»